StaTura ET ORDINES CasaLis VoLLONI
' "NovARIEN :
una cum decretis necessariis nuperimé obtentis ad comune
comodum et utilitatem & tenebris in lucem edita typis
demandata et cum indice singolorum capitum illustrata
existente Praetore J. C. D. Carolo Francisco Facciolo.

MebtoLant Tyris AMmBROSI] REVELLATI.
StaTuTI
da osservarsi et essequirsi dalli detti huomini et habitanti
come qui & basso se cosi piacerd al Senato Eccellentis.
Jdi Milano, confirmarli a beneficio, et utile come sopra.

DerLt CAMPARI DELLA FINE E DEL TERMINE A FAR SCRIVERE LE
Accuse paL CanceLLierRe DerutaTo
CAPIT. I

In prima hanno .detti Consoli et Consiglieri et huomini

alla presenza come sopra Ordinato che ogni anno a
Calende del mese di Genaro conforme alla dispositione
del Statuto di Novara sotto la Rubrica de Camparis vil-
larum, et eorum officio al secundo libro fol. 174 si debba
eleggere et deputare duoi Campari, et custodire la fine
et Territorio di esso luoco, et accusare tutti quelli che
daranno danno in qualsivoglia modo nelli beni et frutti,
che in essi saranno, et questo nelle mani del Cancelliero
che sard da detta Communitd eletto et deputato a seri-
vere le accuse nel termine di giorni otto, et non accu-
sandoli in detto termine siano tenuti resarcire il danno del
suo proprio, et che avanti d’esscrcire tale officio di cam-
paro siano tenuti portare il giuramento nelle mani del
Podestd 6 suo Luogotenente, di esercire tale officio giu-
stamente, et fedelmente, et che gli sia creduto con loro
giuramento, et che non possano accusare alcuno che non
lo trovino in effetto a dare danno, et che li facciano in-
tendere che lo vogliono accusare per causa di tal danno.

DEL TEMPO A DENONTIAR IL DELINQUENTE E DELLA PENA
IN CASO D’ OMMISSIONE
Carprr, 1L

Pit facendo stimare qualche danno da qualsiasi per-
sona in detta terra o territorio come sopra patito siano
tenuti essi campari nel territorio da giorni tre prossimi
dopo tale estimatione dare il malfattore overo pagare del
suo proprio tal danno.

DEL GIURAMENTO DEI CANCELLIERI ET OBLIGO DI ESSI
E DELLE PENE IN CASO DI OMISSIONE
CapiT. 111

Pilt saranno tenuti essi Campari almeno ogni settimana
fare scrivere le accuse nelle mani del detto cancelliere,
et che parimenti esso cancelliero nel principio dell’anno
et avanti scrivere tali accuse sia obbligato ‘giurare nelle
mani del detto Podestd o luogotenente di exercire il suo
officio di scrivere tali accuse giustamente et fedelmente,
et leggerle ogni domenica in pubblica piazza ad alta voce
alla presenza del Popolo o farle leggerle distintamente,
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accid ciascuno possi havere notitia, et che niuno si esente

de ignoranza, et questo sotto pena di un scudo per ca-
dauna volta da esser applicato alla detta comuniid.

DELL’AsSISTENZA DEL CAMPARO E DELLE PENE IN CASO
DI CONTRAVVENZIONE
Carrr. 1V,

Piti che detti campari che saranno eletti come sopra
durando il loro officio no possano di giorno stare pin
di un hora nella detta terra ne all’Hosteria, ne meno la-
vorare in campagna, et che ogni volta si troveranno
controvvenire, si possino accusare in’ mezzo scudo di oro
da essere applicato per la mettd alla detta Comunitd, et per
Paltra mettd all’accusatore, quale si crederd con suo giura-
mento, et che tale accusatore sia obbligato accusarlo nelle
mani del detto Cancelliero.

DELLA PENA PER LE BESTIE RITROVATE PELLE VIGNE
ET A CHI SI APLICHI
CAPIT. V.

Pidt che niuno possa ne debba in alcuno tempo man-
dare bestie di alcuna sorte in vigne di altri sotto pena
di soldi vinti, per cadauna bestia, et cadauna volta da
essere applicata li duoi terzi alla detta Comunitd, I’ altro
terzo a chi patisce il danno.

DELLE PENE PER GLI ANIMALI NE® PRATI
ET A CHI SI APLICHI
CarIT VI.

Pid trovandosi porci nelli prati di altri, che non siano
del proprio patrone, si possano accusare in soldi cinque
per porco per cadauna volta et che in tutto I’anno si
possano accusare da essere applicati come sopra,

DELLE BESTIE DISPERSE CHE FANNO DANNO SE CON
GUARDIE E SE SENZA GUARDIE
: CapiT. vIL _

Pili per ogni bestia di qualesivoglia sorte, che si tro-
verd dispersa dare danno in prati o in qualsivoglia beni
seminati, si possa accusare in soldi cinque per cadauna
bestia, et per cadauna volta perd di giorno, et senza
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guardia, ma con gnardia si possa accusare in mezzo scudo
d’oro per cadauna volta, et per caduna bestia, ma quando
solo una o pilt bestie andassero dentro in qualsivoglia
danno, et subito voltate fuori, solo soldo uno per bestia,
et per cadauna, volta da essere applicato come sopra.

DELLE PECORE SENZA GUARDIA E CON GUARDIA
CaprT. vIII.

Pil si possi accusare in sol. cinque per pecora che si
troverd .casualmente dare danno in campi, et prati di altro,
et quando con guardia soldi venti per pecora et per ca-
dauna volta, et cosi parimenti si intende delle stoppie
quando hanno il segno di segarle, et nelli campi quando
sono levati li grani et nelle terzole tanto da segare quanto
segate da essere applicate come sopra.

CHE LE PERSONE DANNEGGIATE POSSANO FAR STIMAR
LI DANNI PATITI
CAPIT. IX.

Pii sij lecito a qualesivoglia persona trovandosi che gli
sij dato danno nelli suoi beni, et fratti da qualsivoglia
persona et da qualsivoglia bestia tanto di giorno quanto,
di notte oltre le pene sopradette per estimare tal danno
gli sard dato, et tal persona, overo il padrone delle bestie
sia obligata oltre il risarcimento del danno patito pa-
gare ancora la estima et spesa che per tale causasi fard.